30, eteșiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dăsu în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 47.

Brașov, Luni—Marți 29 Februarie (13 Martie).

1900.

Maghiarii și naționalitățile.

S'a vorbit și s'a scris mult în timpul din urmă despre „cestiunea naționalităților în Ungaria“. Enunțările ministrului-președinte Szell, făcute ca răspuns la interpelarea lui Komjathy, au dat ocaziune și presei naționalităților de a se pronunța asupra acestei cestiuni.

Înainte dăr de a se gândi la mâncare, la locuință și la îmbrăcăminte, cetățeanul frances, care trăescă la Paris, trebuie să plătescă statului și comunei 2 lei 57 b. pe di.

Convocare.

Reuniunea română de gimnastică și de cântări din loc își va ținé *Adunarea generală Lună în 6 (19) Martie 1900 la 6 ore p. m. în sala cea mare a școlilor centrale.*

La această invităm pe toți membrii Reuniunii a lua parte.

Brașov, 28 Faur v. 1900.

George Chelariu, George Văleşan,
președinte secretar.

ULTIME SCIRI.

Londra, 11 Martie.